
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Sport, Spettacolo e Cinema 

 

1/5 

C.D.R.: 00.11-01-06  Servizio Sport, Spettacolo e Cinema 

 

 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: L.R. 22.01.1990 n. 1,  art. 56 –  Spettacolo dal vivo annualità 2021. 

Approvazione elenco Organismi dello Spettacolo beneficiari del contributo una 

tantum previsto dalla L.R. 22.11.2021 n. 17, art. 7 c. 24,  per un importo totale di 

€. 803.896,54. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SPORT, SPETTACOLO E CINEMA 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7.01.1977, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati; 

VISTA la L.R. n. 1 del 22.01.1990 art. 56, relativa a “Interventi per attività teatrali e 

musicali”; 

VISTA  la L.R. n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni recante norme 

sulla “Disciplina del personale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L. n. 24 del 20.10.2016 recante “Norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L. n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm. e ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

DETERMINAZIONE n. 0001890 Protocollo n. 0026429 del 29/11/2021



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Sport, Spettacolo e Cinema 

 

2/5 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n.42; 

VISTA la L.R. n. 11 del 2.8.2006, recante norme in materia di programmazione, di bilancio 

e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 18 del 6.12.2006 recante “Disciplina delle attività di spettacolo in 

Sardegna”; 

VISTO il D.Lgs 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” così come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016; 

VISTA la L.R. n. 4 del 25/02/2021, concernente la Legge di stabilità 2021; 

VISTA la L.R. n. 5 del 25/02/2021, concernente il Bilancio di previsione triennale 2021-

2023; 

VISTO in particolare, l’art. 1 comma 8 della sopracitata L.R. n. 5 che dispone testualmente 

“Sono autorizzati gli impegni e le liquidazioni delle spese, per l'anno 2021, 2022 e 

2023, dal 1° gennaio al 31 dicembre di ciascun anno, secondo lo stato di 

previsione della spesa annesso alla presente legge entro il limite di stanziamento di 

competenza e per l'anno 2021 sono autorizzati i pagamenti nei limiti degli 

stanziamenti di cassa”; 

VISTO il Decreto dell'Assessore Affari Generali n. 364/5 del 2 febbraio 2021 con il quale 

sono state conferite alla Dott.ssa Laura Tascedda le funzioni di Direttore del 

Servizio Sport, Spettacolo e Cinema; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 2/11 del 16.01.2018, che ha approvato i 

criteri applicativi che regolamentano l’attuazione di programmi di attività e il 

sostegno delle spese di gestione di strutture condotte stabilmente e 

continuativamente da Organismi ed Enti che operano nel campo del teatro, della 

musica e della danza ai sensi dell’art. 56 della L.R. n. 1/90; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Sport, Spettacolo e Cinema 

 

3/5 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 6/67 del 05.02.2019 con la quale, tra 

l’altro, sono stati integrati i criteri applicativi previsti dalla Deliberazione sopra 

citata; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 11/28 del 24/03/2021 recante ad 

oggetto: “Contributi a favore degli Organismi di spettacolo. Esercizio 2021. Atto di 

indirizzo politico-amministrativo ai sensi dell’art. 8 della legge regionale 13 

novembre 1998, n. 31. Bilancio 2021. Stanziamento euro 7.000.000. Missione 05 

Programma 02 - Cap. SC05.0911. Integrazione criteri applicativi per fronteggiare 

gli effetti della pandemia da Covid-19.”; 

VISTO l’art. 7 comma 24 della L.R. 22 novembre 2021, n. 17, che ha autorizzato, per 

l’anno 2021, una ulteriore spesa di € 900.000 quale contributo una tantum, non 

soggetto a rendicontazione, come ristoro agli organismi dello spettacolo di cui 

all’art. 56 della L.R. n. 1 del 1990,  per il calo delle entrate derivante dalla chiusura 

dei teatri e dalle norme volte a limitare e contenere il numero degli spettatori. 

L'importo spettante ad ogni organismo è per € 800.000 pari al 10 per cento del 

contributo erogato nel 2019 e per euro 100.000 al fine di erogare il 10 per cento 

agli organismi inseriti in graduatoria per la prima volta nel 2020 (missione 05 - 

programma 02 - titolo 1 - capitolo SC05.0911); 

DATO ATTO che, i contributi stanziati dall'art. 7 comma 24, della legge regionale n. 17/2021, di 

cui trattasi, vengono concessi sulla base di quanto previsto nella sezione 3.1 - 

Aiuti, sotto forma di sovvenzioni a valere sul "Quadro Temporaneo per le misure di 

Aiuto di stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza di Covid-19", e che 

il regime Quadro Nazionale SA.59827 è stato prorogato al 31 dicembre 2021 dal 

regime Quadro SA.62495, precisando che la proroga del predetto regime SA. 

59827 è stata autorizzata dalla CE con decisione del 09.04.2021 e, pertanto, l'aiuto 

di cui trattasi è già stato notificato, fermo restando l'obbligo di registrazione sul 

Registro nazionale Aiuti di cui all'art. 52 della legge n. 234/2012; 

CONSIDERATO pertanto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di cui 

all’art. 52 della L. 234/2012 relativa al Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Sport, Spettacolo e Cinema 

 

4/5 

 

 

 

DATO ATTO che nel Registro Nazionale Aiuti, nell’ambito della Misura “Regime quadro 

nazionale sugli aiuti di Stato – COVID 19 (Artt. 54 - 61 del DL Rilancio come 

modificato dall'art. 62 del DL 104/2020)” (CAR Master 13008 - CAR 17496), è 

stata creata la misura attuativa “Contributo una tantum, non soggetto a 

rendicontazione, quale ristoro agli organismi di spettacolo di cui all'art. 56 L.R. 

1/90, per il calo entrate derivante dalla chiusura dei teatri e dalle norme volte a 

limitare e contenere n. spettatori” (Id 57603); 

VISTE la Determinazione del Direttore del Servizio Sport, Spettacolo e Cinema n. 885 del 

17/07/2019 relativa all’assegnazione dei contributi per l’anno 2019, la 

Determinazione n. 938 prot. n. 11280 del 09/07/2020 e la Determinazione n. 1816 

prot. n. 23085 del 01/12/2020 relative all’assegnazione dei contributi per l’anno 

2020; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Sport, Spettacolo e Cinema n. 1164 

del 16.07.2021 con la quale è stato approvato e pubblicato l’elenco degli 

Organismi storici ammessi all’assegnazione dei contributi per la realizzazione delle 

attività di spettacolo dal vivo in Sardegna per l’anno 2021, ai sensi della L.R. n. 1 

del 22.01.1990 art. 56, per un importo complessivo di € 6.789.537,00; 

DATO ATTO che, così come previsto dalla citata L.R. n. 17 del 2021, il contributo una tantum  -

pari al 10 per cento - per ciascun Organismo è determinato sulla base di quanto 

erogato nel 2019 e, per i nuovi organismi inseriti in graduatoria per la prima volta,  

sulla base di quanto erogato nell’anno 2020; 

VISTA la Tabella D - organismi beneficiari del contributo una tantum che riporta 

l’elenco degli Organismi di spettacolo dal vivo, in possesso dei requisiti e ammessi 

ai benefici contributivi ai sensi dell’art. 56 della L.R. n.1/1990 e dell’art. 7, comma 

24 della L.R. n. 17/2021 e i relativi contributi assegnati per un importo complessivo 

di €. 803.896,54, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Sport, Spettacolo e Cinema 

 

5/5 

    DETERMINA 

ART. 1 In attuazione dell’art. 7 comma 24 della Legge regionale n. 17 del 22 novembre 2021,  

è approvato l’elenco degli Organismi dello spettacolo dal vivo ammessi ai benefici del 

contributo una tantum, per quei soggetti che hanno beneficiato nell’anno 2021 del 

contributo di cui all’art. 56 della L.R. n.1 del 22 gennaio 1990 e dei relativi contributi 

assegnati sulla base dei criteri indicati nella sopracitata legge regionale n. 17 del 

2021, per l’importo complessivo di €. 803.896,54, così come indicato nella Tabella D 

- organismi beneficiari del contributo una tantum allegata alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

ART. 2   Con successivo atto e a seguito dell’adozione delle necessarie variazioni 

compensative al Bilancio regionale, verrà assunto il relativo impegno di spesa. 

ART. 3 La presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Regione Sardegna 

(www.regione.sardegna.it) e, per estratto, sul B.U.R.A.S. 

 

La presente Determinazione sarà trasmessa all’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni 

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 31/1998. 

Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Laura Tascedda 
 
 
 
 
V. Massa – Funzionario Amministrativo 




		2021-11-29T14:02:36+0000
	TASCEDDA LAURA




